
Proposta Numero: DEL-161-2023 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 174

DATA: 25/01/2023

OGGETTO: Impegno di spesa periodo 01/01/2023 al 31/12/2023 per gli inserimenti degli ospiti nelle
strutture  residenziali  e  semiresidenziali  provvisoriamente  accreditate  in  attuazione
delle DGR n.1006 del 30/06/2020 e DGR n.1409 del 12/08/2020 e s.m.i. 

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Il presente atto è stato firmato digitalmente dal dott. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale
nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022

Con il parere favorevole del dott. Sante Minerba - Direttore Sanitario

Con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Su proposta della struttura: Servizio Socio Sanitario 

Estensore: Simona Valente

Istruttore: Simona Valente

Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: GIUSEPPE LEONE

Dirigente Ufficio/Direttore S.C.: VITO GIOVANNETTI

Direttore di Dipartimento: 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-161-2023

DATA: 18/01/2023

SEZIONE ALBERO TRASPARENZA:

CLASSIFICAZIONE:

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE FD5ABC06DF6C628673F3789D502FE7F13714E174B7



D11C163BE3E59EBA289FC9 

 

REGISTRAZIONE SPESA DELIBERA 8ED3CC2904F0F4228256F30941586DE16ED4970146D

47439DA357DF380B4DC5B

L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato a
cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente.

Il contenuto del provvedimento indicato nel presente frontespizio deve essere stampato o registrato in uno
con questo documento.



Proposta Numero: DEL-161-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Impegno di spesa periodo 01/01/2023 al 31/12/2023 per gli inserimenti degli ospiti nelle 
strutture residenziali e semiresidenziali provvisoriamente accreditate in attuazione delle DGR n.1006 
del 30/06/2020 e DGR n.1409 del 12/08/2020 e s.m.i. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTI

- il DPCM 12/01/2017;

- la legge regionale 12 dicembre 2017 n.53 modificata dalla L.R. 30/04/2018 n.18 e dalla
L.R. 3/12/2018 n.53;

- il Regolamento Regionale n. 4 del 21/01/2019;

- il Regolamento Regionale n. 5 del 21/01/2019;

- le DGR n.2153 del 25/11/2019 e DGR 2154 del 25/11/2019;

- le DDGGRR 1006/2020 e 1409/20 s.m.i;

- la DGR 587 del 27/04/2022 “Fondo di remunerazione regionale per l’acquisto di prestazioni
da RSA e Centri Diurni per soggetti non autosufficienti e disabili per l’anno 2022;

- la  DGR  1293  del  20/09/2022  “Aggiornamento  tariffe  regionali  per  l’Assistenza
Sociosanitaria  in  favore  di  soggetti  non  autosufficienti,  disabili,  persone  con  disturbi  mentali,
persone affette da dipendenze patologiche,  soggetti  in età  evolutiva,  persone con disturbi dello
spettro autistico, persone nella fase terminale della vita, persone cui sono applicate le misure di
sicurezza”;

- la DDG 2787 del 21.12.2022 con la quale si è preso atto dell’aggiornamento delle tariffe
regionali per l’Assistenza Sociosanitaria;

CONSIDERATO CHE

- sono in  fase di  conclusione  le  procedure  attuative  dei  nuovi  regolamenti  regionali  e  le
verifiche disposte dalla Regione Puglia che interesserà i Dipartimenti di Prevenzione per la verifica
dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi, nonché degli ulteriori requisiti di qualità nei
confronti delle strutture sociosanitarie;

- con la D.G.R. n. 587 del 27/04/2020 è stato determinato il “Fondo unico di remunerazione
valevole per l’anno 2022 per l’acquisto di prestazioni dalle RSA e Centri Diurni per soggetti non
autosufficienti e disabili di cui ai RR 4/2019 e RR 5/2019;

- la DGR 1293 del 20/09/2022 ha applicato, dal 01.10.2022, parzialmente le tariffe



approvate  con  DGR  1512  del  10/09/2020  relative  alle  prestazioni  residenziali,
semiresidenziali,  ambulatoriali,  domiciliari  in riferimento all’Assistenza Sociosanitaria in
favore di soggetti non autosufficienti e disabili;   

RILEVATO CHE

- nelle more della conclusione delle procedure di accreditamento, occorre dare una risposta
concreta all’utenza delle strutture residenziali per soggetti non autosufficienti (anziani e soggetti
affetti  da demenza)  che  attende la  presa in  carico da  parte  delle  strutture socio  sanitarie  ed il
riconoscimento della relativa quota sanitaria ed è quindi necessario prorogare le prese in carico dei
pazienti nei posti provvisoriamente autorizzati ai sensi delle DDGGRR n.1006/20 e n. 1409/20 e
s.m.i.;

- con DDG n. 723 del 05/04/2022 è stata prorogata la presa in carico dei pazienti ai sensi
della  DGR 1006/20  e  della  DGR 1409/20  e  s.m.i.,  nei  limiti  del  60% dei  posti  accreditabili,
nell’ambito dello stanziamento disposto per questa ASL, per il 1°semestre 2022; 

- con DDG n. 1617 del 28/07/2022 è stata prorogata la presa in carico dei pazienti ai sensi
della  DGR 1006/20  e  della  DGR 1409/20  e  s.m.i.,  nei  limiti  del  60% dei  posti  accreditabili,
nell’ambito dello stanziamento disposto per questa ASL, per il 2°semestre 2022; 

- l’autorizzazione  alla  proroga  fino  al  31/12/2023  dei  pazienti  già  presi  in  carico  nelle
strutture residenziali e semiresidenziali non equivale a sottoscrizione di accordo contrattuale con la
struttura, che sarà possibile sottoscrivere solo a seguito di rilascio di provvedimento di conferma
dell’autorizzazione all’esercizio e di accreditamento da parte del competente servizio regionale;

RITENUTO  

- al solo fine di garantire la continuità assistenziale ai soggetti non autosufficienti e disabili,
di dover concedere proroga sino al 31/12/2023 per le prese in carico dei pazienti provvisoriamente
autorizzati con D.G.R. n. 1006/2020 e n. 1409/2020, nell’ambito dello stanziamento disposto per
questa ASL e nelle more della ulteriore proroga da parte della Regione Puglia e della successiva
contrattualizzazione;

- di  dover  impegnare  la  somma  di  Euro  2.478.346,10
(duemilioniquattrocentosettantottomilatrecentoquarantasei/10) IVA compresa se dovuta
sino  al  31/12/2023,  dando  atto  che  la  somma  così  indicata  rientra  nello  stanziamento
individuato  per  l’A.S.L.  di  Taranto  a  valere  sul  Fondo  Sanitario  Regionale  e  quindi
sull’assegnazione indistinta riconosciuta a quest’Azienda;

- di  dover  invitare  i  Distretti  Socio  Sanitari  a  continuare  nella  rivalutazione  con  relativa
rimodulazione dei PAI degli utenti già presi in carico nelle rispettive strutture sulla base
delle normative vigenti; 

Istruttore:  Collaboratore  Amministrativo  Professionale  Dott.ssa  Simona
Valente
Dirigente  Responsabile  della  Struttura  Semplice  “Direzione
Amministrativa dei DDSS”: Dott. Giuseppe Leone
Direttore Area Sociosanitaria: Dott. Vito Giovannetti

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di  PROROGARE fino  al  31/12/2023  le  prese  in  carico  dei  pazienti  provvisoriamente
autorizzati,  nei  limiti  del  60%, dei  posti  accreditabili  ai  sensi  delle  D.G.R.  n.  1006/2020 e  n.



1409/2020, nell’ambito dello stanziamento disposto con le citate D.G.R. per questa ASL;  

2. di  REGISTRARE ed  IMPEGNARE la  somma  di  €  2.478.346,10
(duemilioniquattrocentosettantottomilatrecentoquarantasei/10) IVA compresa se dovuta
sino  al  31/12/2023,  dando  atto  che  la  somma  così  indicata  rientra  nello  stanziamento
individuato  per  l’A.S.L.  di  Taranto  a  valere  sul  Fondo  Sanitario  Regionale  e  quindi
sull’assegnazione indistinta riconosciuta a quest’Azienda;

3. di PRECISARE che le somme così individuate sono da ripartire come segue: 

- euro  738.701,35  (settecentotrentottomilasettecentouno/35) comprensiva  di  IVA
pari  ad   euro  88.840,95  (ottantottomilaottocentoquaranta/95)  sul  conto  n.
706.112.0022001 “Assistenza semiresidenziale per disabili  da privato” – bilancio
2023;

- euro  1.739.644,35
(unmilionesettecentotrentanovemilaseicentoquarantaquattro/35) sul  conto  n.
706.112.0014501 “Assistenza residenziale per disabili da privato” – bilancio 2023;

1. di trasmettere il presente provvedimento: 
- alla Regione Puglia – Dipartimento per la Promozione della Salute, del Benessere
Sociale e  dello  Sport  per tutti  – Sezione Strategie  e Governo dell’Offerta – Servizi
strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale;
- ai Distretti Socio Sanitari e Referenti UVM;
- al Dipartimento di Prevenzione;
- agli Ambiti Territoriali;
- alle Strutture interessate.

“Tutti i firmatari del presente provvedimento attestano di non versare in alcuna situazione di
conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente
delle funzioni attribuite in relazione al procedimento indicato in oggetto – rif. L. 241/1990 art. 6
bis, DPR 62/2013 artt. 3 c2 – 6 – 7 13 c3 – 14 c2, L. 190/2012 art. c.9 lett.e, L. 50/2016 art.42,
Delibera DG ASL TA 764/2021”

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-161-2023 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
AREA GESTIONE RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE

Registrazione di spesa

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Socio Sanitario 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-161-2023

DATA: 18/01/2023

OGGETTO: Impegno  di  spesa  periodo  01/01/2023  al  31/12/2023  per  gli
inserimenti  degli  ospiti  nelle  strutture  residenziali  e
semiresidenziali provvisoriamente accreditate in attuazione delle
DGR n.1006 del 30/06/2020 e DGR n.1409 del 12/08/2020 e s.m.i. 

Esercizio Codice Conto Tipo
Movimento

Descr Tipo
Movimento

Num
Movimento

e
Descrizione

Importo SIOPE Codice
CUP

Codice
CIG

Fondi a
destinazio

ne
vincolata

Annotazio
ni

  2023 70611200145
01

Impegno di 
spesa anno 
2023 
assistenza 
residenziale ex
DGR 1006/20

1739644,3
5

  2023 70611200220
01

Impegno di 
spesa anno 
2023 
assistenza 
semiresidenzia
le ex DGR 
1006/20

738701,35

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 50408A1FAF5041BC9BB2489BCC322520244F7843925

F4FDBA4420803EE28B1A7 

 

Firmato digitalmente dal dirigente dell’A.G.R.E.F.


